SEGUNDO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº  2024/06525,  QUE ENTRE SI FAZEM DE
UM LADO O ESTADO DO CEARÁ,  POR MEIO DA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO
CEARÁ  (ETICE),  E A EMPRESA  DELL
COMPUTADORES DO BRASIL LTDA.

O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,  por intermédio da Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará
(ETICE), com sede na Av. Pontes Vieira, 220 – São João do Tauape, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob o nº
03.773.788/0001-67, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, representada neste ato pelo
Sr.  Francisco  Antônio  Martins  Barbosa,  portador do  CPF  nº  37205854334  e  RG  nº  2007010194981,
residente e domiciliado em Fortaleza/CE, e a empresa  DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, inscrita no
CNPJ nº 72.381.189/0010-01, com endereço na Av. Da Emancipação, 5000, Parte B,  Bairro Parque dos
Pinheiros, Hortolândia, SP, CEP: 13184-654, legalmente representada por Maurício Luís Cassalta de Paula
Couto, portador do CPF: 021.055.837-76 e RG: 088552955 IFP RJ, resolvem firmar o presente Termo Aditivo
à Ata de Registro de Preços Nº 2024/06525, mediante as cláusulas e condições a seguir expressas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Nos  termos  do  Decreto  Estadual  nº  32.824,  de  11/10/2018,  em  consonância  com  os  parâmetros
estabelecidos no art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do modelo do equipamento correspondente aos itens
8 e 9 do Termo de Referência do Edital.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ALTERAÇÕES
Os modelos dos computadores serão substituídos conforme quadro abaixo, em razão da fabricação dos
equipamentos em substituição estar sendo descontinuada.

Item Descrição Modelo Anterior/
Novo Modelo Melhorias Novo Modelo

8
Processador Intel Core i5;
Memória de 8GB DDR4, Disco
SSD 256GB, Windows11. Latitude 5440

Novo Latitude
5450

Processador – De Intel® Core™ i5-1345U 13a Geração para
Intel® Core™ Ultra 5 135U 1a Geração Ultra
Núcleos – de 10 para 12 , Threads – de 12 para 14
Benchmark PCMark 10 – De 9.779 Pontos para 11.619 Pontos
Memória- De 8 GB (1x8GB), DDR4, 3200 MHz para 8 GB
(1x8GB), DDR5, 5600 MHz 9

Processador Intel Core i5;
Memória de 16GB DDR4,
Disco SSD 512GB,
Windows11.

Manuais do novo modelo: https://dell.to/4bIWVw3

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preço nº 2024/06525 que não
foram expressamente modificadas por este Termo Aditivo.

Pág.   1   /   2

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO
A publicação resumida do presente instrumento no Diário oficial do Estado, que é condição indispensável
para sua eficácia, será providenciada pela CONTRATANTE, nos termos do parágrafo único, do art. 61, da Lei
nº 8.666/93.

E assim, por estarem justos e acordados, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de
igual teor e forma para um só efeito legal.

Fortaleza, 12 de novembro de 2024.

SIGNATÁRIOS:

Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará - ETICE
CNPJ: 03.773.788/0001-67

Av. Pontes Vieira, 220 – São João do Tauape,
CEP: 60.130-240 - Fortaleza/CE.

DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA
CPF/CNPJ: 72.381.189/0010-01

Av. Da Emancipação, 5000, Parte B, Bairro Parque dos
Pinheiros, Hortolândia, SP, CEP: 13184-654

Assinatura:__________________________________
    Francisco Antônio Martins Barbosa

Presidente da Etice
CPF: 37205854334

RG: 2007010194981

Assinatura:________________________________
                Maurício Luís Cassalta de Paula Couto

         (Representante Legal)
               CPF: 021.055.837-76 RG: 088552955 IFP RJ

           Av. Industrial Belgraf, 400. Bairro Industrial.
        Eldorado do Sul, RS. CEP: 92990-000

         E-mails: ilan_grinspun@dell.com
        daniela_cavalcante@dell.com

Visto:
(Procuradoria Jurídica da ETICE)

Pág.   2   /   2

		2024-11-14T10:49:43-0300
	MAURICIO LUIS CASSALTA DE PAULA COUTO:02105583776

		2024-11-22T10:36:01-0300
	VICENTE MAGNO VIDAL:01449499384

		2024-11-22T14:15:11-0300
	FRANCISCO ANTONIO MARTINS BARBOSA:37205854334